
Vítězem výběrového řízení Správy železnic projektu Železnice bez plastů se stal
start-up LOKNI. Na 12 českých nádražích postupně nainstaluje filtrační stanice
na pitnou vodu. Cestující si tak budou moci načepovat 0,5 l vody zdarma.
Novinky se zatím dočkají tyto železniční stanice: Praha hl. n, Praha-Smíchov,
Kolín, Hradec Králové, Náchod, Děčín, Plzeň, České Budějovice a Břeclav. 

Novinky ze světa
udržitelnosti

listopad 2023

Železnice bez plastů

Nejvýkonnější větrná elektrárna v Česku

Na konci října spustila běžný provoz nejvýkonnější větrná elektrárna. Najdete
ji v Žipotíně v části obce Gruna. Pokryje roční spotřebu asi 5000 domácností.



Velryby  
spolykají 10

milionů kousků
mikroplastu

denně

   vyhněte se pití z jednorázových plastů;
   dejte přednost přírodním látkám;
   vyhoďte kosmetiku, která obsahuje malá zrníčka        
(peelingy, zubní pasty);
  do pračky si nainstalujte filtr (jde to i do sušičky);
   neohřívejte si jídlo v plastových obalech v
mikrovlnce;
   poohlédněte se po vodních filtrech, které fungují
na bázi reverzní osmózy nebo nanofiltrace;
  ruce pryč od jednorázových plastů;
  nepoužívejte plastové čajové sáčky (kupte si
sypaný čaj);
  při kreativním tvoření zapomeňte na glitry!

1.
2.
3.

4.
5.

6.

7.
8.

9.

Celkové množství mikroplastu na dnech oceánů se        
v posledních dvou dekádách ztrojnásobilo. Bohužel
mikročástice nekončí pouze na dně oceánu, ale               
i v žaludcích vodních živočichů. Mikroplasty mohou  
prostupovat střevní stěnou a dostat se dále do
orgánů. Mikroplasty také mohou uvolňovat
chemikálie, které pak působí jako endokrinní
disruptory. 

9 tipů, jak bojovat proti
mikroplastům doma

Akce & video
7. 11. Margit Slimáková - Zdravá výživa, Kladno

8. 11. Laboratoř udržitelnosti - Kurz ESG, Praha

28. 11. Giving Tuesday, registrace spuštěna!
www.givingtuesday.cz 

12. 11. Call of the woods: Pálava wine trip

8. 11. webinář: What is sustainable science and how can we
green our labs?

14. - 16. 11. CleanTech forum Europe, Talin

https://www.youtube.com/watch?
v=pQIvwCHbGgU&t=34s&ab_channel=Greenpeace%C4%8Cesk%C3%A1republika

https://www.youtube.com/watch?v=pQIvwCHbGgU&t=34s&ab_channel=Greenpeace%C4%8Cesk%C3%A1republika
https://www.youtube.com/watch?v=pQIvwCHbGgU&t=34s&ab_channel=Greenpeace%C4%8Cesk%C3%A1republika

